



**PROPOSTA DE PREÇOS AJUSTADA**  
**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2024 SEDUC/2024**  
**Processo Administrativo Nº PE-010/2024 - SEDUC**

À PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARETAMA  
PREZADO(A) SENHOR(A),

ATRAVÉS DO PRESENTE DECLARAMOS INTEIRA SUBMISSÃO AOS DITAMES DA LEI Nº 10.520, DE 03 DE SETEMBRO DE 2002, LEI Nº 8.666/93 E SUAS POSTERIORES ALTERAÇÕES E, AS CLÁUSULAS E CONDIÇÕES PREVISTAS NO EDITAL DA LICITAÇÃO SUPRACITADA.

DECLARAMOS QUE OS PREÇOS OFERTADOS ESTÃO INCLUIDAS TODAS AS DESPESAS INCIDENTES SOBRE A EXECUÇÃO REFERENTE A TRIBUTOS, ENCARGOS SOCIAIS E DEMAIS ÔNIUS ATINENTES A EXECUÇÃO DO SERVIÇO OBJETO DESTA LICITAÇÃO.

DECLARAMOS, PARA TODOS OS FINS DE DIREITO, QUE CUMPRIMOS PLENAMENTE OS REQUISITOS DE HABILITAÇÃO E QUE NOSSA CARTA PROPOSTA ESTÁ EM CONFORMIDADE COM AS EXIGÊNCIAS DO INSTRUMENTO CONVOCATÓRIO (EDITAL).

LOTE 3 - AUTOMÓVEL							
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	MARCA	QUANT KM/Dia	QUANT KM/Ano- 200 dias	VAL UNITARIO	VR. TOTAL
1	Belo Horizonte, Brasibel 1 e Brasibel 2 - Destino: Rodovia CE- 266/Entrada Brasibel - M	KM	PROPRIA	50,4	10.080	R\$ 4,10	R\$ 41.328,00
3	Cumbe, Tabuleiro Grande, Coronel, Retiro e Monte Alegre - Destino: Pedra e Cal - M/T	KM	PROPRIA	90	18.000	R\$ 4,10	R\$ 73.800,00
4	Melancia, Córrego do Largo, Parque Rinara, Sabiá e Bom Lugar - Destino: Forquilha - M/T	KM	PROPRIA	79	15.800	R\$ 4,10	R\$ 64.780,00
5	Favela, Sossego, Papagaio e Fazenda Nova - Destino: São Francisco - M/T	KM	PROPRIA	51,5	10.300	R\$ 4,10	R\$ 42.230,00
6	Belo Horizonte, Brasibel 1, Brasibel 2 e Rodovia CE-153 - Destino: Rodovia CE-266/Entrada Brasibel - M	KM	PROPRIA	63,2	12.640	R\$ 4,10	R\$ 51.824,00
7	Fazenda Três Corações, São Francisco, Barbatão, Furnas, Lage Grande e Ipueiras - Destino: Desterro - M	KM	PROPRIA	106,6	21.320	R\$ 4,10	R\$ 87.412,00
8	Coronel, Retiro, Sagado 2 e Rudado - Destino: Salgado - M/T	KM	PROPRIA	94,2	18.840	R\$ 4,10	R\$ 77.244,00
11	Segredo, Fazenda Xavier, Sítio Novo e Cacimba da Onça - Destino: Distrito Sede. T	KM	PROPRIA	139	27.800	R\$ 4,10	R\$ 113.980,00
14	Forquilha, Barbatona, Santa Cruz e Rudado - Destino: Pedra e Cal - M/T	KM	PROPRIA	84,9	16.980	R\$ 4,10	R\$ 69.618,00
25	Pocinhos e Casa Nova - Destino: Promotor - M/T	KM	PROPRIA	88,2	17.640	R\$ 4,10	R\$ 72.324,00
27	Lindá, P. A. Lindeza e Toledo - Destino: Destino: Distrito Sede - M/T	KM	PROPRIA	114,6	22.920	R\$ 4,10	R\$ 93.972,00
32	Cacimbinha 2, Cacimbinha Burití e Cacimba da Onça - Destino: Distrito Sede - M	KM	PROPRIA	20,2	4.040	R\$ 4,10	R\$ 16.564,00
34	Riacho da Salvação, Manoel Lopes, Ângico e Riacho dos Carneiros - Destino:	KM	PROPRIA	100,8	20.160	R\$ 4,10	R\$ 82.656,00
37	Fazenda Olho D'água e Fazenda Selado - Destino: Serrote do Mato - M	KM	PROPRIA	28	5.600	R\$ 4,10	R\$ 22.960,00
38	Logradouro - Destino: Serrote do Mato - M	KM	PROPRIA	34	6.800	R\$ 4,10	R\$ 27.880,00
43	Gado Bravo e Craveiro - M	KM	PROPRIA	71	14.200	R\$ 4,10	R\$ 58.220,00
44	Cubiçado, Pedreira e Fazenda Graviola - M/T	KM	PROPRIA	67,8	13.560	R\$ 4,10	R\$ 55.596,00
<b>TOTAL</b>							<b>R\$ 1.052.388,00</b>
<b>UM MILHÃO CINQUENTA E DOIS MIL TREZENTOS E OITENTA E OITO REAIS</b>							

COTAMOS O VALOR TOTAL DE R\$ 1.052.388,00 - UM MILHÃO CINQUENTA E DOIS MIL TREZENTOS E OITENTA E OITO REAIS

**CNPJ: 11.140.080/0001-05 – C.G.F.: 06.3844664**

**Rua: José Cavalcante, 257, Edmar Barreira, Jaguaribe – Ceará – CEP: 63.475-000**

BRAGA  
EMPREENDIMEN  
TOS  
LIMITADA:11140080  
LIMITADA:11140080  
000105  
Dados: 2024.08.26  
08:36:41 -03'00"



PRAZO DE EXECUÇÃO/ENTREGA: CONFORME EDITAL.  
O PRAZO DE VALIDADE DA PROPOSTA É DE: 60 (SESSENTA) DIAS.

**DADOS DO REPRESENTANTE LEGAL:**

NOME: DÁRCIO GLEINE DE ALMEIDA DIÓGENES

CPF: 546.327.223-91

RG: 245386692

NACIONALIDADE: BRASILEIRO

ESTADO CIVÍL: CASADO

ENDEREÇO: RUA JOSÉ CAVALCANTE, 234, EDMAR BARREIRA

TELEFONE: (88) 9 9606-0329

**DADOS DA EMPRESA:**

RAZÃO SOCIAL: BRAGA EMPREENDIMENTO LTDA -ME

CNPJ: 11.140.080/0001-05

ENDEREÇO: RUA JOSÉ CAVALCANTE, 257, EDMAR BARREIRA

TELEFONE: (88) 9 9766-7205

**DADOS BANCÁRIOS: BANCO ITAÚ - AGÊNCIA: 4453 CONTA CORRENTE: 99289-5**

**JAGUARIBE-CEARÁ, 26 DE AGOSTO DE 2024.**

BRAGA  
EMPREENDIMENTOS  
LIMITADA:11140080  
000105

Assinado de forma digital por  
BRAGA EMPREENDIMENTOS  
LIMITADA:11140080000105  
Dados: 2024.08.26 08:37:41  
-03'00'

**DARCIO GLEINE DE ALMEIDA DIÓGENES**

**CPF: 546.327.223-91**

**BRAGA**  
EMPREENDIMENTOS

**CNPJ: 11.140.080/0001-05 – C.G.F.: 06.3844664**

**Rua: José Cavalcante, 257, Edmar Barreira, Jaguaribe – Ceará – CEP: 63.475-000**



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARETAMA/CE TRANSPORTE UNIVERSITÁRIO DEMONSTRATIVO DA FORMAÇÃO DO CUSTO BÁSICO AJUSTADO PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE PREÇOS UNITÁRIOS									ROTA Nº	QUILOMETRAGEM
									1	10080
									VEÍCULO	TURNO
									AUTOMÓVEL	M
									Percentual Aplicado	Representatividade no Preço
<b>Item 1. Custo com Recursos Humanos</b>										
<b>Item 1.1 Pessoal de Operação</b>										
	Função	Convenção Coletiva	Salário	Qtde.	Enc. Sociais 67,76%	Horas Exatas	Curso de Formação de Condutores	Vr. Total Mensal		
1.1.1	Motorista	TEM Nº CE 000913	R\$ 2.375,43	1	R\$ 1.609,59		R\$ 239,89	R\$ 4.224,91		
1.1.2	Monitor	TEM Nº CE 000913	R\$ 1.779,35	1	R\$ 1.205,69			R\$ 2.985,04		
<b>Sub-Total</b>									<b>10,05%</b>	<b>R\$ 0,41</b>
<b>Item 2. Despesas com Veículo</b>										
<b>Item 2.1 Dimenssionamento do Veículo</b>										
	Modelo	Qtd.	Valor R\$							
2.1.1	AUTOMÓVEL	1	R\$ 70.000,00							
<b>Item 2.2 Depreciação</b>										
	Valor da Depreciação	Valor R\$								
2.2.1		R\$ 5.000,00								
<b>Sub-Total</b>									<b>12,10%</b>	<b>R\$ 0,50</b>
<b>Item 2.3 Licenciamento e Seguro</b>										
						Vr. Total				
2.3.1	Seguro total (atende as necess. Da atividade)					R\$ 350,00				
2.3.2	IPVA + Seguro Obrigatório					R\$ 2.100,00				
2.3.3	Outro (Inspeções, ETC.)					R\$ 3.500,00				
<b>Sub-Total</b>									<b>14,40%</b>	<b>R\$ 0,59</b>
<b>Item 2.4 Combustíveis</b>										
	Item	Total Km	Dias	Km/Litro	Litro	Vr. Litro	Vr. Total			
2.4.1	GASOLINA	10080	200	10	1008	R\$ 7,50	R\$ 7.560,00	18,29%	R\$ 0,75	
<b>Sub-Total</b>										
<b>Item 2.5 Manutenção, Óleo e Filtros</b>										
	Item	Quant.	Vr. Unit	Vr. Total						
2.5.1	Óleo do motor	1	R\$ 200,00	R\$ 200,00						
2.5.2	Filtros	1	R\$ 180,00	R\$ 180,00						
2.5.3	Outros	3	R\$ 700,00	R\$ 2.100,00						
<b>Sub-Total</b>									<b>6,00%</b>	<b>R\$ 0,25</b>
<b>Item 2.6 Pneus e Câmaras</b>										
	Item	Quant.	Vr. Unit	Vr. Total						
2.6.1	Recapagem	2	R\$ 400,00	R\$ 800,00						
2.6.2	Pneus Novos		R\$ 800,00	R\$ 0,00						
2.6.3	Camara/protetor	2	R\$ 120,00	R\$ 240,00						
2.6.4	Outros	2	R\$ 500,00	R\$ 1.000,00						
<b>Sub-Total</b>									<b>4,94%</b>	<b>R\$ 0,20</b>
<b>Soma Custos Operacionais</b>										
<b>Item 3. Despesas Administrativas</b>										
3.1	Despesas Administrativas		R\$ 3.000,00							
3.2	Lucro		R\$ 4.100,00							
3.3	Outros		R\$ 3.007,22							
<b>Sub-Total</b>									<b>24,46%</b>	<b>R\$ 1,00</b>
<b>Item 4. Impostos</b>										
	Imposto	%	Valor R\$							
4.1	Confins	3,00%	R\$ 1.240,00							
4.2	Pis	1,76%	R\$ 728,00							

CNPJ: 11.140.080/0001-05 – C.G.F.: 06.3844664

Rua: José Cavalcante, 257, Edmar Barreira, Jaguaribe – Ceará – CEP: 63.475-000

BRAGA  
EMPREENDIMENTO  
S  
LIMITADA:1114008  
0000105

Assinado de forma digital  
por BRAGA  
EMPREENDIMENTOS  
LIMITADA:1114008000010  
5  
Dados: 2024.08.26  
08:38:20 -03'00'



4.3	ISS	5,00%	R\$ 2.068,00						
4.4	Outros	0,00%							
Sub-Total			R\$ 4.036,00					9,77%	R\$ 0,40
<b>PREÇO TOTAL KM RODADO</b>			R\$ 41.328,00					100,00%	
Preço Unitário Quilômetro Rodado								R\$ 4,10	



**CNPJ: 11.140.080/0001-05 – C.G.F.: 06.3844664**

**Rua: José Cavalcante, 257, Edmar Barreira, Jaguaribe – Ceará – CEP: 63.475-000**

BRAGA  
EMPREENDIMENTOS  
LIMITADA:11140080  
000105

Assinado de forma digital  
por BRAGA  
EMPREENDIMENTOS  
LIMITADA:11140080000105  
Dados: 2024.08.26 08:38:39  
-03'00'



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARETAMA/CE TRANSPORTE UNIVERSITÁRIO DEMONSTRATIVO DA FORMAÇÃO DO CUSTO BÁSICO AJUSTADO PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE PREÇOS UNITÁRIOS									ROTA Nº	QUILOMETRAGEM
									3	18000
									VEÍCULO	TURNO
									AUTOMÓVEL	M/T
									Percentual Aplicado	Representatividade no Preço
<b>Item 1. Custo com Recursos Humanos</b>										
<b>Item 1.1 Pessoal de Operação</b>										
	Função	Convenção Coletiva	Salário	Qtde.	Enc. Sociais 67,76%	Horas Exatas	Curso de Formação de Condutores	Vr. Total Mensal		
1.1.1	Motorista	TEM Nº CE 000913	R\$ 2.375,43	1	R\$ 1.609,59		R\$ 239,89	R\$ 4.224,91		
1.1.2	Monitor	TEM Nº CE 000913	R\$ 1.779,35	1	R\$ 1.205,69			R\$ 2.985,04		
<b>Sub-Total</b>										
									R\$ 4.154,78	
									R\$ 7.209,95	5,63%
									R\$	0,23
<b>Item 2. Despesas com Veículo</b>										
<b>Item 2.1 Dimenssionamento do Veículo</b>										
	Modelo	Qtd.	Valor R\$							
2.1.1	AUTOMÓVEL	1	R\$ 70.000,00							
<b>Item 2.2 Depreciação</b>										
2.2.1	Valor da Depreciação	Valor R\$								
2.2.1		R\$ 5.000,00								
<b>Sub-Total</b>										
									R\$ 5.000,00	
										6,78%
									R\$	0,28
<b>Item 2.3 Licenciamento e Seguro</b>										
2.3.1	Seguro total (atende as necess. Da atividade)	Vr. Total								
2.3.1		R\$ 350,00								
2.3.2	IPVA + Seguro Obrigatório	R\$ 2.800,00								
2.3.3	Outro (Inspeções, ETC.)	R\$ 4.500,00								
<b>Sub-Total</b>										
									R\$ 7.650,00	
										10,37%
									R\$	0,43
<b>Item 2.4 Combustíveis</b>										
2.4.1	Item	Total Km	Dias	Km/Litro	Litro	Vr. Litro	Vr. Total			
2.4.1	GASOLINA	18000	200	10	1800	R\$ 7,50	R\$ 13.500,00			
<b>Sub-Total</b>										
										18,29%
									R\$	0,75
<b>Item 2.5 Manutenção, Óleo e Filtros</b>										
2.5.1	Item	Quant.	Vr. Unit	Vr. Total						
2.5.1	Óleo do motor	4	R\$ 200,00	R\$ 800,00						
2.5.2	Filtros	4	R\$ 180,00	R\$ 720,00						
2.5.3	Outros	6	R\$ 1.000,00	R\$ 6.000,00						
<b>Sub-Total</b>										
									R\$ 7.520,00	
										10,19%
									R\$	0,42
<b>Item 2.6 Pneus e Câmaras</b>										
2.6.1	Item	Quant.	Vr. Unit	Vr. Total						
2.6.1	Recapagem	4	R\$ 400,00	R\$ 1.600,00						
2.6.2	Pneus Novos	4	R\$ 800,00	R\$ 3.200,00						
2.6.3	Camara/protetor	6	R\$ 50,00	R\$ 300,00						
2.6.4	Outros	6	R\$ 1.200,00	R\$ 7.200,00						
<b>Sub-Total</b>										
									R\$ 12.300,00	
										16,67%
									R\$	0,68
<b>Soma Custos Operacionais</b>										
<b>Item 3. Despesas Administrativas</b>										
3.1	Despesas Administrativas	R\$ 5.000,00								
3.1		R\$ 5.000,00								
3.2	Lucro	R\$ 7.150,00								
3.3	Outros	R\$ 4.819,22								
<b>Sub-Total</b>										
									R\$ 16.969,22	
										22,99%
									R\$	0,94
<b>Item 4. Impostos</b>										
4.1	Imposto	%	Valor R\$							
4.1	Confins	3,00%	R\$ 2.215,00							
4.2	Pis	1,09%	R\$ 802,00							

CNPJ: 11.140.080/0001-05 – C.G.F.: 06.3844664

Rua: José Cavalcante, 257, Edmar Barreira, Jaguaribe – Ceará – CEP: 63.475-000

BRAGA  
EMPREENDIMENTOS  
LIMITADA:11140080  
000105

Assinado de forma digital  
por BRAGA  
EMPREENDIMENTOS  
LIMITADA:11140080000105  
Dados: 2024.08.26 08:39:08  
-03'00



4.3	ISS	5,00%	R\$ 3.689,00						
4.4	Outros	0,00%							
Sub-Total			R\$ 6.706,00					9,09%	R\$ 0,37
<b>PREÇO TOTAL KM RODADO</b>		R\$ 73.800,00						100,00%	
Preço Unitário Quilômetro Rodado							R\$ 4,10		



CNPJ: 11.140.080/0001-05 – C.G.F.: 06.3844664

Rua: José Cavalcante, 257, Edmar Barreira, Jaguaribe – Ceará – CEP: 63.475-000

BRAGA  
EMPREENDIMENTOS  
LIMITADA:11140080  
000105

Assinado de forma digital  
por BRAGA  
EMPREENDIMENTOS  
LIMITADA:11140080000105  
Dados: 2024.08.26 08:39:30  
-03'00'



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARETAMA/CE TRANSPORTE UNIVERSITÁRIO DEMONSTRATIVO DA FORMAÇÃO DO CUSTO BÁSICO AJUSTADO PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE PREÇOS UNITÁRIOS									ROTA Nº	QUILOMETRAGEM
									4	15800
									VEÍCULO	TURNO
									AUTOMÓVEL	M/T
									Percentual Aplicado	Representatividade no Preço
<b>Item 1. Custo com Recursos Humanos</b>										
<b>Item 1.1 Pessoal de Operação</b>										
	Função	Convenção Coletiva	Salário	Qtde.	Enc. Sociais 67,76%	Horas Exatas	Curso de Formação de Condutores	Vr. Total Mensal		
1.1.1	Motorista	TEM Nº CE 000913	R\$ 2.375,43	1	R\$ 1.609,59		R\$ 239,89	R\$ 4.224,91		
1.1.2	Monitor	TEM Nº CE 000913	R\$ 1.779,35	1	R\$ 1.205,69			R\$ 2.985,04		
<b>Sub-Total</b>									<b>6,41%</b>	<b>R\$ 0,26</b>
<b>Item 2. Despesas com Veículo</b>										
<b>Item 2.1 Dimenssionamento do Veículo</b>										
	Modelo	Qtd.	Valor R\$							
2.1.1	AUTOMÓVEL	1	R\$ 70.000,00							
<b>Item 2.2 Depreciação</b>										
	Valor da Depreciação	Valor R\$								
2.2.1		R\$ 5.000,00								
<b>Sub-Total</b>									<b>7,72%</b>	<b>R\$ 0,32</b>
<b>Item 2.3 Licenciamento e Seguro</b>										
						Vr. Total				
2.3.1	Seguro total (atende as necess. Da atividade)					R\$ 350,00				
2.3.2	IPVA + Seguro Obrigatório					R\$ 2.800,00				
2.3.3	Outro (Inspeções, ETC.)					R\$ 4.500,00				
<b>Sub-Total</b>									<b>11,81%</b>	<b>R\$ 0,48</b>
<b>Item 2.4 Combustíveis</b>										
	Item	Total Km	Dias	Km/Litro	Litro	Vr. Litro	Vr. Total			
2.4.1	GASOLINA	15800	200	10	1580	R\$ 7,50	R\$ 11.850,00	<b>18,29%</b>	<b>R\$ 0,75</b>	
<b>Sub-Total</b>										
<b>Item 2.5 Manutenção, Óleo e Filtros</b>										
	Item	Quant.	Vr. Unit	Vr. Total						
2.5.1	Óleo do motor	3	R\$ 200,00	R\$ 600,00						
2.5.2	Filtros	3	R\$ 180,00	R\$ 540,00						
2.5.3	Outros	4	R\$ 1.000,00	R\$ 4.000,00						
<b>Sub-Total</b>									<b>7,93%</b>	<b>R\$ 0,33</b>
<b>Item 2.6 Pneus e Câmaras</b>										
	Item	Quant.	Vr. Unit	Vr. Total						
2.6.1	Recapagem	4	R\$ 400,00	R\$ 1.600,00						
2.6.2	Pneus Novos	4	R\$ 800,00	R\$ 3.200,00						
2.6.3	Camara/protetor	4	R\$ 50,00	R\$ 200,00						
2.6.4	Outros	3	R\$ 1.200,00	R\$ 3.600,00						
<b>Sub-Total</b>									<b>13,28%</b>	<b>R\$ 0,54</b>
<b>Soma Custos Operacionais</b>										
<b>Item 3. Despesas Administrativas</b>										
3.1	Despesas Administrativas		R\$ 4.900,00							
3.2	Lucro		R\$ 7.000,00							
3.3	Outros		R\$ 4.558,22							
<b>Sub-Total</b>									<b>25,41%</b>	<b>R\$ 1,04</b>
<b>Item 4. Impostos</b>										
	Imposto	%	Valor R\$							
4.1	Confins	3,00%	R\$ 1.941,00							
4.2	Pis	1,16%	R\$ 750,00							

CNPJ: 11.140.080/0001-05 – C.G.F.: 06.3844664

Rua: José Cavalcante, 257, Edmar Barreira, Jaguaribe – Ceará – CEP: 63.475-000

BRAGA  
EMPREENDIMENTOS  
LIMITADA:11140080  
000105

Assinado de forma digital por  
BRAGA EMPREENDIMENTOS  
LIMITADA:1114008000105  
Dados: 2024.08.26 08:39:56  
-03'00"



4.3	ISS	5,00%	R\$ 3.236,00						
4.4	Outros	0,00%							
Sub-Total			R\$ 5.927,00					9,15%	R\$ 0,38
<b>PREÇO TOTAL KM RODADO</b>			R\$ 64.780,00					100,00%	
Preço Unitário Quilômetro Rodado								R\$ 4,10	



BRAGA  
EMPREENDIMENTOS  
LIMITADA:111400  
80000105

Assinado de forma digital  
por BRAGA  
EMPREENDIMENTOS  
LIMITADA:111400800001  
05  
Dados: 2024.08.26  
08:40:35 -03'00'

CNPJ: 11.140.080/0001-05 – C.G.F.: 06.3844664

Rua: José Cavalcante, 257, Edmar Barreira, Jaguaribe – Ceará – CEP: 63.475-000



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARETAMA/CE TRANSPORTE UNIVERSITÁRIO DEMONSTRATIVO DA FORMAÇÃO DO CUSTO BÁSICO AJUSTADO PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE PREÇOS UNITÁRIOS									ROTA Nº	QUILOMETRAGEM
									5	10300
									VEÍCULO	TURNO
									AUTOMÓVEL	M/T
									Percentual Aplicado	Representatividade no Preço
<b>Item 1. Custo com Recursos Humanos</b>										
<b>Item 1.1 Pessoal de Operação</b>										
	Função	Convenção Coletiva	Salário	Qtde.	Enc. Sociais 67,76%	Horas Exatas	Curso de Formação de Condutores	Vr. Total Mensal		
1.1.1	Motorista	TEM Nº CE 000913	R\$ 2.375,43	1	R\$ 1.609,59		R\$ 239,89	R\$ 4.224,91		
1.1.2	Monitor	TEM Nº CE 000913	R\$ 1.779,35	1	R\$ 1.205,69			R\$ 2.985,04		
<b>Sub-Total</b>								R\$ 7.209,95	<b>9,84%</b>	<b>R\$ 0,40</b>
<b>Item 2. Despesas com Veículo</b>										
<b>Item 2.1 Dimenssionamento do Veículo</b>										
	Modelo	Qtd.	Valor R\$							
2.1.1	AUTOMÓVEL	1	R\$ 70.000,00							
<b>Item 2.2 Depreciação</b>										
2.2.1	Valor da Depreciação	Valor R\$								
2.2.1		R\$ 5.000,00								
<b>Sub-Total</b>									<b>11,84%</b>	<b>R\$ 0,49</b>
<b>Item 2.3 Licenciamento e Seguro</b>										
2.3.1	Seguro total (atende as necess. Da atividade)	Vr. Total								
2.3.1		R\$ 350,00								
2.3.2	IPVA + Seguro Obrigatório	R\$ 2.100,00								
2.3.3	Outro (Inspeções, ETC.)	R\$ 3.500,00								
<b>Sub-Total</b>								R\$ 5.950,00	<b>14,09%</b>	<b>R\$ 0,58</b>
<b>Item 2.4 Combustíveis</b>										
2.4.1	Item	Total Km	Dias	Km/Litro	Litro	Vr. Litro	Vr. Total			
2.4.1	GASOLINA	10300	200	10	1030	R\$ 7,50	R\$ 7.725,00	<b>18,29%</b>	<b>R\$ 0,75</b>	
<b>Sub-Total</b>										
<b>Item 2.5 Manutenção, Óleo e Filtros</b>										
2.5.1	Item	Quant.	Vr. Unit	Vr. Total						
2.5.1	Óleo do motor	1	R\$ 200,00	R\$ 200,00						
2.5.2	Filtros	1	R\$ 180,00	R\$ 180,00						
2.5.3	Outros	3	R\$ 700,00	R\$ 2.100,00						
<b>Sub-Total</b>								R\$ 2.480,00	<b>5,87%</b>	<b>R\$ 0,24</b>
<b>Item 2.6 Pneus e Câmaras</b>										
2.6.1	Item	Quant.	Vr. Unit	Vr. Total						
2.6.1	Recapagem	2	R\$ 400,00	R\$ 800,00						
2.6.2	Pneus Novos		R\$ 800,00	R\$ 0,00						
2.6.3	Camara/protetor	2	R\$ 50,00	R\$ 100,00						
2.6.4	Outros	2	R\$ 700,00	R\$ 1.400,00						
<b>Sub-Total</b>								R\$ 2.300,00	<b>5,45%</b>	<b>R\$ 0,22</b>
<b>Soma Custos Operacionais</b>										
<b>Item 3. Despesas Administrativas</b>										
3.1	Despesas Administrativas	R\$ 3.000,00								
3.2	Lucro	R\$ 4.500,00								
3.3	Outros	R\$ 3.000,00								
<b>Sub-Total</b>								R\$ 10.500,00	<b>24,86%</b>	<b>R\$ 1,02</b>
<b>Item 4. Impostos</b>										
4.1	Imposto	%	Valor R\$							
4.1	Confins	3,00%	R\$ 1.268,00							
4.2	Pis	1,75%	R\$ 739,22							

CNPJ: 11.140.080/0001-05 – C.G.F.: 06.3844664

Rua: José Cavalcante, 257, Edmar Barreira, Jaguaribe – Ceará – CEP: 63.475-000

BRAGA  
EMPREENDIMENTOS  
LIMITADA:11140080  
000105

Assinado de forma digital  
por BRAGA  
EMPREENDIMENTOS  
LIMITADA:11140080000105  
Dados: 2024.08.26 08:41:00  
-03'00



4.3	ISS	5,00%	R\$ 2.113,00						
4.4	Outros	0,00%							
Sub-Total			R\$ 4.120,22					9,76%	R\$ 0,40
<b>PREÇO TOTAL KM RODADO</b>			R\$ 42.230,00					100,00%	
Preço Unitário Quilômetro Rodado								R\$ 4,10	



CNPJ: 11.140.080/0001-05 – C.G.F.: 06.3844664

Rua: José Cavalcante, 257, Edmar Barreira, Jaguaribe – Ceará – CEP: 63.475-000

BRAGA  
EMPREENDIMENTOS  
LIMITADA:1114008000  
0105  
LIMITADA:11140  
080000105

Assinado de forma  
digital por BRAGA  
EMPREENDIMENTOS  
LIMITADA:1114008000  
0105  
Dados: 2024.08.26  
08:41:51 -03'00'



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARETAMA/CE TRANSPORTE UNIVERSITÁRIO DEMONSTRATIVO DA FORMAÇÃO DO CUSTO BÁSICO AJUSTADO PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE PREÇOS UNITÁRIOS									ROTA Nº	QUILOMETRAGEM
									6	12640
									VEÍCULO	TURNO
									AUTOMÓVEL	M
									Percentual Aplicado	Representatividade no Preço
<b>Item 1. Custo com Recursos Humanos</b>										
<b>Item 1.1 Pessoal de Operação</b>										
	Função	Convenção Coletiva	Salário	Qtde.	Enc. Sociais 67,76%	Horas Exatas	Curso de Formação de Condutores	Vr. Total Mensal		
1.1.1	Motorista	TEM Nº CE 000913	R\$ 2.375,43	1	R\$ 1.609,59		R\$ 239,89	R\$ 4.224,91		
1.1.2	Monitor	TEM Nº CE 000913	R\$ 1.779,35	1	R\$ 1.205,69			R\$ 2.985,04		
<b>Sub-Total</b>									<b>8,02%</b>	<b>R\$ 0,33</b>
<b>Item 2. Despesas com Veículo</b>										
<b>Item 2.1 Dimenssionamento do Veículo</b>										
	Modelo	Qtd.	Valor R\$							
2.1.1	AUTOMÓVEL	1	R\$ 70.000,00							
<b>Item 2.2 Depreciação</b>										
	Valor da Depreciação	Valor R\$								
2.2.1		R\$ 5.000,00								
<b>Sub-Total</b>									<b>9,65%</b>	<b>R\$ 0,40</b>
<b>Item 2.3 Licenciamento e Seguro</b>										
						Vr. Total				
2.3.1	Seguro total (atende as necess. Da atividade)					R\$ 350,00				
2.3.2	IPVA + Seguro Obrigatório					R\$ 2.100,00				
2.3.3	Outro (Inspeções, ETC.)					R\$ 3.500,00				
<b>Sub-Total</b>									<b>11,48%</b>	<b>R\$ 0,47</b>
<b>Item 2.4 Combustíveis</b>										
	Item	Total Km	Dias	Km/Litro	Litro	Vr. Litro	Vr. Total			
2.4.1	GASOLINA	12640	200	10	1264	R\$ 7,50	R\$ 9.480,00	18,29%	R\$	0,75
<b>Sub-Total</b>										
<b>Item 2.5 Manutenção, Óleo e Filtros</b>										
	Item	Quant.	Vr. Unit	Vr. Total						
2.5.1	Óleo do motor	1	R\$ 200,00	R\$ 200,00						
2.5.2	Filtros	1	R\$ 180,00	R\$ 180,00						
2.5.3	Outros	3	R\$ 1.200,00	R\$ 3.600,00						
<b>Sub-Total</b>									<b>7,68%</b>	<b>R\$ 0,31</b>
<b>Item 2.6 Pneus e Câmaras</b>										
	Item	Quant.	Vr. Unit	Vr. Total						
2.6.1	Recapagem	2	R\$ 400,00	R\$ 800,00						
2.6.2	Pneus Novos		R\$ 800,00	R\$ 0,00						
2.6.3	Camara/protetor	2	R\$ 50,00	R\$ 100,00						
2.6.4	Outros	4	R\$ 1.200,00	R\$ 4.800,00						
<b>Sub-Total</b>									<b>11,00%</b>	<b>R\$ 0,45</b>
<b>Soma Custos Operacionais</b>										
<b>Item 3. Despesas Administrativas</b>										
3.1	Despesas Administrativas		R\$ 4.000,00							
3.2	Lucro		R\$ 5.200,00							
3.3	Outros		R\$ 3.504,22							
<b>Sub-Total</b>									<b>24,51%</b>	<b>R\$ 1,01</b>
<b>Item 4. Impostos</b>										
	Imposto	%	Valor R\$							
4.1	Confins	3,00%	R\$ 1.555,00							
4.2	Pis	1,37%	R\$ 710,00							

CNPJ: 11.140.080/0001-05 – C.G.F.: 06.3844664

Rua: José Cavalcante, 257, Edmar Barreira, Jaguaribe – Ceará – CEP: 63.475-000

BRAGA  
EMPREENDIMENTOS  
S  
LIMITADA:1114008  
0000105

Assinado de forma digital por  
BRAGA EMPREENDIMENTOS  
LIMITADA:1114008000105  
Dados: 2024.08.26 08:42:20  
-03'00'



4.3	ISS	5,00%	R\$ 2.590,00						
4.4	Outros	0,00%							
Sub-Total			R\$ 4.855,00					9,37%	R\$ 0,38
<b>PREÇO TOTAL KM RODADO</b>			R\$ 51.824,00					100,00%	
Preço Unitário Quilômetro Rodado								R\$ 4,10	



BRAGA  
EMPREENDIMENTO  
S  
LIMITADA:1114008  
0000105

Assinado de forma digital  
por BRAGA  
EMPREENDIMENTOS  
LIMITADA:1114008000010  
5  
Dados: 2024.08.26  
08:42:44 -03'00'

CNPJ: 11.140.080/0001-05 – C.G.F.: 06.3844664

Rua: José Cavalcante, 257, Edmar Barreira, Jaguaribe – Ceará – CEP: 63.475-000



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARETAMA/CE TRANSPORTE UNIVERSITÁRIO DEMONSTRATIVO DA FORMAÇÃO DO CUSTO BÁSICO AJUSTADO PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE PREÇOS UNITÁRIOS									ROTA Nº	QUILOMETRAGEM
									7	21320
									VEÍCULO	TURNO
									AUTOMÓVEL	M
									Percentual Aplicado	Representatividade no Preço
<b>Item 1. Custo com Recursos Humanos</b>										
<b>Item 1.1 Pessoal de Operação</b>										
	Função	Convenção Coletiva	Salário	Qtde.	Enc. Sociais 67,76%	Horas Exatas	Curso de Formação de Condutores	Vr. Total Mensal		
1.1.1	Motorista	TEM Nº CE 000913	R\$ 2.375,43	1	R\$ 1.609,59		R\$ 239,89	R\$ 4.224,91		
1.1.2	Monitor	TEM Nº CE 000913	R\$ 1.779,35	1	R\$ 1.205,69			R\$ 2.985,04		
<b>Sub-Total</b>								R\$ 7.209,95	4,75%	R\$ 0,19
<b>Item 2. Despesas com Veículo</b>										
<b>Item 2.1 Dimenssionamento do Veículo</b>										
	Modelo	Qtd.	Valor R\$							
2.1.1	AUTOMÓVEL	1	R\$ 70.000,00							
<b>Item 2.2 Depreciação</b>										
	Valor da Depreciação	Valor R\$								
2.2.1		R\$ 5.000,00								
<b>Sub-Total</b>									5,72%	R\$ 0,23
<b>Item 2.3 Licenciamento e Seguro</b>										
						Vr. Total				
2.3.1	Seguro total (atende as necess. Da atividade)					R\$ 450,00				
2.3.2	IPVA + Seguro Obrigatório					R\$ 2.800,00				
2.3.3	Outro (Inspeções, ETC.)					R\$ 5.000,00				
<b>Sub-Total</b>						R\$ 8.250,00		9,44%	R\$ 0,39	
<b>Item 2.4 Combustíveis</b>										
	Item	Total Km	Dias	Km/Litro	Litro	Vr. Litro	Vr. Total			
2.4.1	GASOLINA	21320	200	10	2132	R\$ 7,50	R\$ 15.990,00	18,29%	R\$ 0,75	
<b>Sub-Total</b>										
<b>Item 2.5 Manutenção, Óleo e Filtros</b>										
	Item	Quant.	Vr. Unit	Vr. Total						
2.5.1	Óleo do motor	6	R\$ 200,00	R\$ 1.200,00						
2.5.2	Filtros	6	R\$ 180,00	R\$ 1.080,00						
2.5.3	Outros	6	R\$ 1.200,00	R\$ 7.200,00						
<b>Sub-Total</b>				R\$ 9.480,00				10,85%	R\$ 0,44	
<b>Item 2.6 Pneus e Câmaras</b>										
	Item	Quant.	Vr. Unit	Vr. Total						
2.6.1	Recapagem	8	R\$ 400,00	R\$ 3.200,00						
2.6.2	Pneus Novos	6	R\$ 800,00	R\$ 4.800,00						
2.6.3	Camara/protetor	6	R\$ 50,00	R\$ 300,00						
2.6.4	Outros	6	R\$ 1.200,00	R\$ 7.200,00						
<b>Sub-Total</b>				R\$ 15.500,00				17,73%	R\$ 0,73	
<b>Soma Custos Operacionais</b>										
<b>Item 3. Despesas Administrativas</b>										
3.1	Despesas Administrativas		R\$ 5.900,00							
3.2	Lucro		R\$ 8.500,00							
3.3	Outros		R\$ 5.965,22							
<b>Sub-Total</b>								R\$ 20.365,22	23,30%	R\$ 0,96
<b>Item 4. Impostos</b>										
	Imposto	%	Valor R\$							
4.1	Confins	3,00%	R\$ 2.625,00							
4.2	Pis	1,91%	R\$ 1.673,00							

CNPJ: 11.140.080/0001-05 – C.G.F.: 06.3844664

Rua: José Cavalcante, 257, Edmar Barreira, Jaguaribe – Ceará – CEP: 63.475-000



4.3	ISS	5,00%	R\$ 4.374,00						
4.4	Outros	0,00%							
Sub-Total			R\$ 8.672,00					9,92%	R\$ 0,41
<b>PREÇO TOTAL KM RODADO</b>			R\$ 87.412,00					100,00%	
Preço Unitário Quilômetro Rodado							R\$ 4,10		



**CNPJ: 11.140.080/0001-05 – C.G.F.: 06.3844664**

**Rua: José Cavalcante, 257, Edmar Barreira, Jaguaribe – Ceará – CEP: 63.475-000**

BRAGA  
EMPREENDIMENTOS  
LIMITADA:11140080  
000105

Assinado de forma digital  
por: BRAGA  
EMPREENDIMENTOS  
LIMITADA:11140080000105  
Dados: 2024.08.26 08:44:26  
-03'00'



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARETAMA/CE TRANSPORTE UNIVERSITÁRIO DEMONSTRATIVO DA FORMAÇÃO DO CUSTO BÁSICO AJUSTADO PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE PREÇOS UNITÁRIOS									ROTA Nº	QUILOMETRAGEM
									8	18840
									VEÍCULO	TURNO
									AUTOMÓVEL	M/T
									Percentual Aplicado	Representatividade no Preço
<b>Item 1. Custo com Recursos Humanos</b>										
<b>Item 1.1 Pessoal de Operação</b>										
	Função	Convenção Coletiva	Salário	Qtde.	Enc. Sociais 67,76%	Horas Exatas	Curso de Formação de Condutores	Vr. Total Mensal		
1.1.1	Motorista	TEM Nº CE 000913	R\$ 2.375,43	1	R\$ 1.609,59		R\$ 239,89	R\$ 4.224,91		
1.1.2	Monitor	TEM Nº CE 000913	R\$ 1.779,35	1	R\$ 1.205,69			R\$ 2.985,04		
<b>Sub-Total</b>									<b>5,38%</b>	<b>R\$ 0,22</b>
<b>Item 2. Despesas com Veículo</b>										
<b>Item 2.1 Dimenssionamento do Veículo</b>										
	Modelo	Qtd.	Valor R\$							
2.1.1	AUTOMÓVEL	1	R\$ 70.000,00							
<b>Item 2.2 Depreciação</b>										
	Valor da Depreciação	Valor R\$								
2.2.1		R\$ 5.000,00								
<b>Sub-Total</b>									<b>6,47%</b>	<b>R\$ 0,27</b>
<b>Item 2.3 Licenciamento e Seguro</b>										
						Vr. Total				
2.3.1	Seguro total (atende as necess. Da atividade)					R\$ 400,00				
2.3.2	IPVA + Seguro Obrigatório					R\$ 2.800,00				
2.3.3	Outro (Inspeções, ETC.)					R\$ 4.900,00				
<b>Sub-Total</b>									<b>10,49%</b>	<b>R\$ 0,43</b>
<b>Item 2.4 Combustíveis</b>										
	Item	Total Km	Dias	Km/Litro	Litro	Vr. Litro	Vr. Total			
2.4.1	GASOLINA	18840	200	10	1840	R\$ 7,50	R\$ 13.800,00	17,87%	R\$ 0,73	
<b>Sub-Total</b>										
<b>Item 2.5 Manutenção, Óleo e Filtros</b>										
	Item	Quant.	Vr. Unit	Vr. Total						
2.5.1	Óleo do motor	4	R\$ 200,00	R\$ 800,00						
2.5.2	Filtros	4	R\$ 180,00	R\$ 720,00						
2.5.3	Outros	6	R\$ 1.000,00	R\$ 6.000,00						
<b>Sub-Total</b>									<b>9,74%</b>	<b>R\$ 0,40</b>
<b>Item 2.6 Pneus e Câmaras</b>										
	Item	Quant.	Vr. Unit	Vr. Total						
2.6.1	Recapagem	6	R\$ 400,00	R\$ 2.400,00						
2.6.2	Pneus Novos	4	R\$ 800,00	R\$ 3.200,00						
2.6.3	Camara/protetor	6	R\$ 50,00	R\$ 300,00						
2.6.4	Outros	6	R\$ 1.200,00	R\$ 7.200,00						
<b>Sub-Total</b>									<b>16,96%</b>	<b>R\$ 0,70</b>
<b>Soma Custos Operacionais</b>										
<b>Item 3. Despesas Administrativas</b>										
3.1	Despesas Administrativas	R\$ 5.500,00								
3.2	Lucro	R\$ 7.700,00								
3.3	Outros	R\$ 5.339,22								
<b>Sub-Total</b>									<b>24,00%</b>	<b>R\$ 0,98</b>
<b>Item 4. Impostos</b>										
	Imposto	%	Valor R\$							
4.1	Confins	3,00%	R\$ 2.320,00							
4.2	Pis	1,10%	R\$ 850,00							

CNPJ: 11.140.080/0001-05 – C.G.F.: 06.3844664

Rua: José Cavalcante, 257, Edmar Barreira, Jaguaribe – Ceará – CEP: 63.475-000

BRAGA  
EMPREENDIMENTO  
S  
LIMITADA:1114008  
000105

Assinado de forma digital por  
BRAGA EMPREENDIMENTOS  
LIMITADA:1114008000105  
Dados: 2024.08.26 08:44:59  
-03'00"



4.3	ISS	5,00%	R\$ 3.860,00						
4.4	Outros	0,00%							
Sub-Total			R\$ 7.030,00					9,10%	R\$ 0,37
<b>PREÇO TOTAL KM RODADO</b>			R\$ 77.244,00					100,00%	
Preço Unitário Quilômetro Rodado							R\$ 4,10		



BRAGA  
EMPREENDIMENTOS  
LIMITADA:111  
4008000105

Assinado de forma  
digital por BRAGA  
EMPREENDIMENTOS  
LIMITADA:11140080  
000105  
Dados: 2024.08.26  
08:45:28 -03'00'

CNPJ: 11.140.080/0001-05 – C.G.F.: 06.3844664

Rua: José Cavalcante, 257, Edmar Barreira, Jaguaribe – Ceará – CEP: 63.475-000

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARETAMA/CE									ROTA Nº	QUILOMETRAGEM
TRANSPORTE UNIVERSITÁRIO									11	27800
DEMONSTRATIVO DA FORMAÇÃO DO CUSTO BÁSICO AJUSTADO									VEÍCULO	TURNO
PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE PREÇOS UNITÁRIOS									AUTOMÓVEL	TURNO
									Percentual Aplicado	Representatividade no Preço
<b>Item 1. Custo com Recursos Humanos</b>										
<b>Item 1.1 Pessoal de Operação</b>										
	Função	Convenção Coletiva	Salário	Qtde.	Enc. Sociais 67,76%	Horas Exatas	Curso de Formação de Condutores	Vr. Total Mensal		
1.1.1	Motorista	TEM Nº CE 000913	R\$ 2.375,43	1	R\$ 1.609,59		R\$ 239,89	R\$ 4.224,91		
1.1.2	Monitor	TEM Nº CE 000913	R\$ 1.779,35	1	R\$ 1.205,69			R\$ 2.985,04		
<b>Sub-Total</b>										
									3,65%	R\$ 0,15
<b>Item 2. Despesas com Veículo</b>										
<b>Item 2.1 Dimenssionamento do Veículo</b>										
	Modelo	Qtd.	Valor R\$							
2.1.1	AUTOMÓVEL	1	R\$ 70.000,00							
<b>Item 2.2 Depreciação</b>										
	Valor da Depreciação	Valor R\$								
2.2.1		R\$ 5.000,00								
<b>Sub-Total</b>									4,39%	R\$ 0,18
<b>Item 2.3 Licenciamento e Seguro</b>										
					Vr. Total					
2.3.1	Seguro total (atende as necess. Da atividade)				R\$ 450,00					
2.3.2	IPVA + Seguro Obrigatório				R\$ 3.000,00					
2.3.3	Outro (Inspeções, ETC.)				R\$ 6.000,00					
<b>Sub-Total</b>									8,29%	R\$ 0,34
<b>Item 2.4 Combustíveis</b>										
	Item	Total Km	Dias	Km/Litro	Litro	Vr. Litro	Vr. Total			
2.4.1	GASOLINA	27800	200	10	2780	R\$ 7,50	R\$ 20.850,00	18,29%	R\$ 0,75	
<b>Sub-Total</b>										
<b>Item 2.5 Manutenção, Óleo e Filtros</b>										
	Item	Quant.	Vr. Unit	Vr. Total						
2.5.1	Óleo do motor	8	R\$ 200,00	R\$ 1.600,00						
2.5.2	Filtros	8	R\$ 180,00	R\$ 1.440,00						
2.5.3	Outros	8	R\$ 1.500,00	R\$ 12.000,00						
<b>Sub-Total</b>									13,20%	R\$ 0,54
<b>Item 2.6 Pneus e Câmaras</b>										
	Item	Quant.	Vr. Unit	Vr. Total						
2.6.1	Recapagem	8	R\$ 400,00	R\$ 3.200,00						
2.6.2	Pneus Novos	8	R\$ 800,00	R\$ 6.400,00						
2.6.3	Camara/protetor	8	R\$ 50,00	R\$ 400,00						
2.6.4	Outros	8	R\$ 1.580,00	R\$ 12.640,00						
<b>Sub-Total</b>									19,86%	R\$ 0,81
<b>Soma Custos Operacionais</b>										
<b>Item 3. Despesas Administrativas</b>										
3.1	Despesas Administrativas	R\$ 7.000,00								
3.2	Lucro	R\$ 10.000,00								
3.3	Outros	R\$ 7.901,22								
<b>Sub-Total</b>									21,85%	R\$ 0,90
<b>Item 4. Impostos</b>										
	Imposto	%	Valor R\$							
4.1	Confins	3,00%	R\$ 3.420,00							
4.2	Pis	2,48%	R\$ 2.824,00							

CNPJ: 11.140.080/0001-05 – C.G.F.: 06.3844664

Rua: José Cavalcante, 257, Edmar Barreira, Jaguaribe – Ceará – CEP: 63.475-000



4.3	ISS	5,00%	R\$ 5.700,00						
4.4	Outros	0,00%							
Sub-Total			R\$ 11.944,00					10,48%	R\$ 0,43
<b>PREÇO TOTAL KM RODADO</b>		R\$ 113.980,00						100,00%	
Preço Unitário Quilômetro Rodado							R\$ 4,10		



**CNPJ: 11.140.080/0001-05 – C.G.F.: 06.3844664**

**Rua: José Cavalcante, 257, Edmar Barreira, Jaguaribe – Ceará – CEP: 63.475-000**

BRAGA  
EMPREENDIMENTO  
S  
LIMITADA:1114008  
000105

Assinado de forma digital  
por BRAGA  
EMPREENDIMENTOS  
LIMITADA:1114008000105  
Dados: 2024.08.26 08:46:55  
-03'00'



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARETAMA/CE									ROTA Nº	QUILOMETRAGEM
TRANSPORTE UNIVERSITÁRIO									14	16980
DEMONSTRATIVO DA FORMAÇÃO DO CUSTO BÁSICO AJUSTADO									VEÍCULO	TURNO
PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE PREÇOS UNITÁRIOS									AUTOMÓVEL	M/T
									Percentual Aplicado	Representatividade no Preço
<b>Item 1. Custo com Recursos Humanos</b>										
<b>Item 1.1 Pessoal de Operação</b>										
	Função	Convenção Coletiva	Salário	Qtde.	Enc. Sociais 67,76%	Horas Exatas	Curso de Formação de Condutores	Vr. Total Mensal		
1.1.1	Motorista	TEM Nº CE 000913	R\$ 2.375,43	1	R\$ 1.609,59		R\$ 239,89	R\$ 4.224,91		
1.1.2	Monitor	TEM Nº CE 000913	R\$ 1.779,35	1	R\$ 1.205,69			R\$ 2.985,04		
<b>Sub-Total</b>									R\$ 7.209,95	5,97%
<b>Item 2. Despesas com Veículo</b>										
<b>Item 2.1 Dimenssionamento do Veículo</b>										
	Modelo	Qtd.	Valor R\$							
2.1.1	AUTOMÓVEL	1	R\$ 70.000,00							
<b>Item 2.2 Depreciação</b>										
2.2.1	Valor da Depreciação	Valor R\$								
		R\$ 5.000,00								
<b>Sub-Total</b>										7,18%
<b>Item 2.3 Licenciamento e Seguro</b>										
2.3.1	Seguro total (atende as necess. Da atividade)	Vr. Total								
		R\$ 350,00								
2.3.2	IPVA + Seguro Obrigatório	R\$ 2.800,00								
2.3.3	Outro (Inspeções, ETC.)	R\$ 4.500,00								
<b>Sub-Total</b>									R\$ 7.650,00	10,99%
<b>Item 2.4 Combustíveis</b>										
2.4.1	Item	Total Km	Dias	Km/Litro	Litro	Vr. Litro	Vr. Total			
	GASOLINA	16980	200	10	1698	R\$ 7,50	R\$ 12.735,00	18,29%	R\$	0,75
<b>Sub-Total</b>										
<b>Item 2.5 Manutenção, Óleo e Filtros</b>										
2.5.1	Item	Quant.	Vr. Unit	Vr. Total						
	Óleo do motor	4	R\$ 200,00	R\$ 800,00						
2.5.2	Filtros	4	R\$ 180,00	R\$ 720,00						
2.5.3	Outros	4	R\$ 1.000,00	R\$ 4.000,00						
<b>Sub-Total</b>									R\$ 5.520,00	7,93%
<b>Item 2.6 Pneus e Câmaras</b>										
2.6.1	Item	Quant.	Vr. Unit	Vr. Total						
	Recapagem	4	R\$ 400,00	R\$ 1.600,00						
2.6.2	Pneus Novos	4	R\$ 800,00	R\$ 3.200,00						
2.6.3	Camara/protetor	4	R\$ 50,00	R\$ 200,00						
2.6.4	Outros	4	R\$ 1.200,00	R\$ 4.800,00						
<b>Sub-Total</b>									R\$ 9.800,00	14,08%
<b>Soma Custos Operacionais</b>										
<b>Item 3. Despesas Administrativas</b>										
3.1	Despesas Administrativas	R\$ 5.500,00								
3.2	Lucro	R\$ 7.500,00								
3.3	Outros	R\$ 5.390,22								
<b>Sub-Total</b>									R\$ 18.390,22	26,42%
<b>Item 4. Impostos</b>										
4.1	Imposto	%	Valor R\$							
	Confins	3,00%	R\$ 2.090,00							
4.2	Pis	1,15%	R\$ 798,00							

CNPJ: 11.140.080/0001-05 – C.G.F.: 06.3844664

Rua: José Cavalcante, 257, Edmar Barreira, Jaguaribe – Ceará – CEP: 63.475-000

BRAGA  
 EMPREENDIMENTOS  
 LIMITADA:11140080  
 000105

Assinado de forma digital  
 por BRAGA  
 EMPREENDIMENTOS  
 LIMITADA:11140080000105  
 Dados: 2024.08.26 08:47:22  
 -03'00'



4.3	ISS	5,00%	R\$ 3.480,00						
4.4	Outros	0,00%							
Sub-Total			R\$ 6.368,00					9,15%	R\$ 0,38
<b>PREÇO TOTAL KM RODADO</b>			R\$ 69.618,00					100,00%	
Preço Unitário Quilômetro Rodado							R\$ 4,10		



BRAGA  
EMPREENDIMENTOS  
LIMITADA:11140  
080000105

Assinado de forma digital por BRAGA EMPREENDIMENTOS LIMITADA:11140080000105  
Dados: 2024.08.26 08:47:49 -03'00'

**CNPJ: 11.140.080/0001-05 – C.G.F.: 06.3844664**

**Rua: José Cavalcante, 257, Edmar Barreira, Jaguaribe – Ceará – CEP: 63.475-000**



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARETAMA/CE TRANSPORTE UNIVERSITÁRIO DEMONSTRATIVO DA FORMAÇÃO DO CUSTO BÁSICO AJUSTADO PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE PREÇOS UNITÁRIOS								ROTA Nº	QUILOMETRAGEM	
								25	17640	
								VEÍCULO	TURNO	
								AUTOMÓVEL	M/T	
								Percentual Aplicado	Representatividade no Preço	
<b>Item 1. Custo com Recursos Humanos</b>										
<b>Item 1.1 Pessoal de Operação</b>										
	Função	Convenção Coletiva	Salário	Qtde.	Enc. Sociais 67,76%	Horas Exatas	Curso de Formação de Condutores	Vr. Total Mensal		
1.1.1	Motorista	TEM Nº CE 000913	R\$ 2.375,43	1	R\$ 1.609,59		R\$ 239,89	R\$ 4.224,91		
1.1.2	Monitor	TEM Nº CE 000913	R\$ 1.779,35	1	R\$ 1.205,69			R\$ 2.985,04		
<b>Sub-Total</b>								R\$ 7.209,95	5,74%	R\$ 0,24
<b>Item 2. Despesas com Veículo</b>										
<b>Item 2.1 Dimenssionamento do Veículo</b>										
	Modelo	Qtd.	Valor R\$							
2.1.1	AUTOMÓVEL	1	R\$ 70.000,00							
<b>Item 2.2 Depreciação</b>										
2.2.1	Valor da Depreciação	Valor R\$								
2.2.1		R\$ 5.000,00								
<b>Sub-Total</b>									6,91%	R\$ 0,28
<b>Item 2.3 Licenciamento e Seguro</b>										
2.3.1	Seguro total (atende as necess. Da atividade)					Vr. Total				
2.3.1						R\$ 350,00				
2.3.2	IPVA + Seguro Obrigatório					R\$ 2.800,00				
2.3.3	Outro (Inspeções, ETC.)					R\$ 4.500,00				
<b>Sub-Total</b>								R\$ 7.650,00	10,58%	R\$ 0,43
<b>Item 2.4 Combustíveis</b>										
2.4.1	Item	Total Km	Dias	Km/Litro	Litro	Vr. Litro	Vr. Total			
2.4.1	GASOLINA	17640	200	10	1764	R\$ 7,50	R\$ 13.230,00	18,29%	R\$ 0,75	
<b>Sub-Total</b>										
<b>Item 2.5 Manutenção, Óleo e Filtros</b>										
2.5.1	Item	Quant.	Vr. Unit	Vr. Total						
2.5.1	Óleo do motor	4	R\$ 200,00	R\$ 800,00						
2.5.2	Filtros	4	R\$ 180,00	R\$ 720,00						
2.5.3	Outros	4	R\$ 1.000,00	R\$ 4.000,00						
<b>Sub-Total</b>								R\$ 5.520,00	7,63%	R\$ 0,31
<b>Item 2.6 Pneus e Câmaras</b>										
2.6.1	Item	Quant.	Vr. Unit	Vr. Total						
2.6.1	Recapagem	4	R\$ 400,00	R\$ 1.600,00						
2.6.2	Pneus Novos	4	R\$ 800,00	R\$ 3.200,00						
2.6.3	Camara/protetor	4	R\$ 50,00	R\$ 200,00						
2.6.4	Outros	4	R\$ 1.200,00	R\$ 4.800,00						
<b>Sub-Total</b>								R\$ 9.800,00	13,55%	R\$ 0,56
<b>Soma Custos Operacionais</b>										
<b>Item 3. Despesas Administrativas</b>										
3.1	Despesas Administrativas		R\$ 6.500,00							
3.2	Lucro		R\$ 8.500,00							
3.3	Outros		R\$ 5.432,22							
<b>Sub-Total</b>								R\$ 20.432,22	28,25%	R\$ 1,16
<b>Item 4. Impostos</b>										
4.1	Imposto	%	Valor R\$							
4.1	Confins	3,00%	R\$ 2.170,00							
4.2	Pis	1,04%	R\$ 752,00							

CNPJ: 11.140.080/0001-05 – C.G.F.: 06.3844664

Rua: José Cavalcante, 257, Edmar Barreira, Jaguaribe – Ceará – CEP: 63.475-000



4.3	ISS	5,00%	R\$ 3.615,00						
4.4	Outros	0,00%							
Sub-Total			R\$ 6.537,00					9,04%	R\$ 0,37
<b>PREÇO TOTAL KM RODADO</b>			R\$ 72.324,00					100,00%	
Preço Unitário Quilômetro Rodado							R\$ 4,10		



CNPJ: 11.140.080/0001-05 – C.G.F.: 06.3844664

Rua: José Cavalcante, 257, Edmar Barreira, Jaguaribe – Ceará – CEP: 63.475-000

BRAGA  
EMPREENDIMENTOS  
LIMITADA:11140080  
000105

Assinado de forma digital  
por BRAGA  
EMPREENDIMENTOS  
LIMITADA:1114008000105  
Dados: 2024.08.26 08:48:44  
-03'00"



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARETAMA/CE TRANSPORTE UNIVERSITÁRIO DEMONSTRATIVO DA FORMAÇÃO DO CUSTO BÁSICO AJUSTADO PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE PREÇOS UNITÁRIOS									ROTA Nº	QUILOMETRAGEM
									27	22920
									VEÍCULO	TURNO
									AUTOMÓVEL	M/T
									Percentual Aplicado	Representatividade no Preço
<b>Item 1. Custo com Recursos Humanos</b>										
<b>Item 1.1 Pessoal de Operação</b>										
	Função	Convenção Coletiva	Salário	Qtde.	Enc. Sociais 67,76%	Horas Exatas	Curso de Formação de Condutores	Vr. Total Mensal		
1.1.1	Motorista	TEM Nº CE 000913	R\$ 2.375,43	1	R\$ 1.609,59		R\$ 239,89	R\$ 4.224,91		
1.1.2	Monitor	TEM Nº CE 000913	R\$ 1.779,35	1	R\$ 1.205,69			R\$ 2.985,04		
<b>Sub-Total</b>								R\$ 7.209,95	4,42%	R\$ 0,18
<b>Item 2. Despesas com Veículo</b>										
<b>Item 2.1 Dimenssionamento do Veículo</b>										
	Modelo	Qtd.	Valor R\$							
2.1.1	AUTOMÓVEL	1	R\$ 70.000,00							
<b>Item 2.2 Depreciação</b>										
2.2.1	Valor da Depreciação	Valor R\$								
		R\$ 5.000,00								
<b>Sub-Total</b>									5,32%	R\$ 0,22
<b>Item 2.3 Licenciamento e Seguro</b>										
2.3.1	Seguro total (atende as necess. Da atividade)					Vr. Total				
						R\$ 450,00				
2.3.2	IPVA + Seguro Obrigatório					R\$ 2.800,00				
2.3.3	Outro (Inspeções, ETC.)					R\$ 5.000,00				
<b>Sub-Total</b>						R\$ 8.250,00		8,78%	R\$ 0,36	
<b>Item 2.4 Combustíveis</b>										
2.4.1	Item	Total Km	Dias	Km/Litro	Litro	Vr. Litro	Vr. Total			
	GASOLINA	22920	200	10	2292	R\$ 7,50	R\$ 17.190,00	18,29%	R\$ 0,75	
<b>Sub-Total</b>										
<b>Item 2.5 Manutenção, Óleo e Filtros</b>										
2.5.1	Item	Quant.	Vr. Unit	Vr. Total						
	Óleo do motor	6	R\$ 200,00	R\$ 1.200,00						
2.5.2	Filtros	6	R\$ 180,00	R\$ 1.080,00						
2.5.3	Outros	8	R\$ 1.200,00	R\$ 9.600,00						
<b>Sub-Total</b>				R\$ 11.880,00				12,64%	R\$ 0,52	
<b>Item 2.6 Pneus e Câmaras</b>										
2.6.1	Item	Quant.	Vr. Unit	Vr. Total						
	Recapagem	6	R\$ 400,00	R\$ 2.400,00						
2.6.2	Pneus Novos	6	R\$ 800,00	R\$ 4.800,00						
2.6.3	Camara/protetor	6	R\$ 50,00	R\$ 300,00						
2.6.4	Outros	8	R\$ 1.200,00	R\$ 9.600,00						
<b>Sub-Total</b>				R\$ 17.100,00				18,20%	R\$ 0,75	
<b>Soma Custos Operacionais</b>										
<b>Item 3. Despesas Administrativas</b>										
3.1	Despesas Administrativas		R\$ 6.800,00							
3.2	Lucro		R\$ 8.500,00							
3.3	Outros		R\$ 6.077,22							
<b>Sub-Total</b>								R\$ 21.377,22	22,75%	R\$ 0,93
<b>Item 4. Impostos</b>										
4.1	Imposto	%	Valor R\$							
	Confins	3,00%	R\$ 2.820,00							
4.2	Pis	1,60%	R\$ 1.500,00							

CNPJ: 11.140.080/0001-05 – C.G.F.: 06.3844664

Rua: José Cavalcante, 257, Edmar Barreira, Jaguaribe – Ceará – CEP: 63.475-000

BRAGA  
EMPREENDIMENTOS  
TOS  
LIMITADA:11140  
080000105

Assinado de forma digital por BRAGA EMPREENDIMENTOS LIMITADA:11140080000105  
Dados: 2024.08.26 08:49:19 -03'00'



4.3	ISS	5,00%	R\$ 4.700,00						
4.4	Outros	0,00%							
Sub-Total			R\$ 9.020,00					9,60%	R\$ 0,39
<b>PREÇO TOTAL KM RODADO</b>			R\$ 93.972,00					100,00%	
Preço Unitário Quilômetro Rodado							R\$ 4,10		



CNPJ: 11.140.080/0001-05 – C.G.F.: 06.3844664

Rua: José Cavalcante, 257, Edmar Barreira, Jaguaribe – Ceará – CEP: 63.475-000

BRAGA  
EMPREENDIME  
NTOS  
LIMITADA:1114  
008000105

Assinado de forma  
digital por BRAGA  
EMPREENDIMENTOS  
LIMITADA:111400800  
00105  
Dados: 2024.08.26  
08:49:46 -03'00'



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARETAMA/CE TRANSPORTE UNIVERSITÁRIO DEMONSTRATIVO DA FORMAÇÃO DO CUSTO BÁSICO AJUSTADO PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE PREÇOS UNITÁRIOS									ROTA Nº	QUILOMETRAGEM
									32	4040
									VEÍCULO	TURNO
									AUTOMÓVEL	M
									Percentual Aplicado	Representatividade no Preço
<b>Item 1. Custo com Recursos Humanos</b>										
<b>Item 1.1 Pessoal de Operação</b>										
	Função	Convenção Coletiva	Salário	Qtde.	Enc. Sociais 67,76%	Horas Exatas	Curso de Formação de Condutores	Vr. Total Mensal		
1.1.1	Motorista	TEM Nº CE 000913	R\$ 2.375,43	1	R\$ 1.609,59		R\$ 239,89	R\$ 4.224,91		
1.1.2	Monitor	TEM Nº CE 000913	R\$ 1.779,35	1	R\$ 1.205,69			R\$ 2.985,04		
<b>Sub-Total</b>									<b>25,08%</b>	<b>R\$ 1,03</b>
<b>Item 2. Despesas com Veículo</b>										
<b>Item 2.1 Dimenssionamento do Veículo</b>										
	Modelo	Qtd.	Valor R\$							
2.1.1	AUTOMÓVEL	1	R\$ 70.000,00							
<b>Item 2.2 Depreciação</b>										
2.2.1	Valor da Depreciação		R\$ 5.000,00							
<b>Sub-Total</b>									<b>30,19%</b>	<b>R\$ 1,24</b>
<b>Item 2.3 Licenciamento e Seguro</b>										
2.3.1	Seguro total (atende as necess. Da atividade)						R\$ 136,00			
2.3.2	IPVA + Seguro Obrigatório						R\$ 1.910,22			
2.3.3	Outro (Inspeções, ETC.)									
<b>Sub-Total</b>									<b>12,35%</b>	<b>R\$ 0,51</b>
<b>Item 2.4 Combustíveis</b>										
	Item	Total Km	Dias	Km/Litro	Litro	Vr. Litro	Vr. Total			
2.4.1	GASOLINA	4040	200	10	404	R\$ 7,50	R\$ 3.030,00	<b>18,29%</b>	<b>R\$ 0,75</b>	
<b>Sub-Total</b>										
<b>Item 2.5 Manutenção, Óleo e Filtros</b>										
	Item	Quant.	Vr. Unit	Vr. Total						
2.5.1	Óleo do motor		R\$ 200,00	R\$ 0,00						
2.5.2	Filtros		R\$ 180,00	R\$ 0,00						
2.5.3	Outros		R\$ 1.200,00	R\$ 0,00						
<b>Sub-Total</b>									<b>0,00%</b>	<b>R\$ -</b>
<b>Item 2.6 Pneus e Câmaras</b>										
	Item	Quant.	Vr. Unit	Vr. Total						
2.6.1	Recapagem		R\$ 400,00	R\$ 0,00						
2.6.2	Pneus Novos		R\$ 800,00	R\$ 0,00						
2.6.3	Camara/protetor		R\$ 50,00	R\$ 0,00						
2.6.4	Outros		R\$ 1.200,00	R\$ 0,00						
<b>Sub-Total</b>									<b>0,00%</b>	<b>R\$ -</b>
<b>Soma Custos Operacionais</b>										
<b>Item 3. Despesas Administrativas</b>										
3.1	Despesas Administrativas									
3.2	Lucro		R\$ 908,00							
3.3	Outros									
<b>Sub-Total</b>									<b>5,48%</b>	<b>R\$ 0,22</b>
<b>Item 4. Impostos</b>										
	Imposto	%	Valor R\$							
4.1	Confins	3,00%	R\$ 497,00							
4.2	Pis	0,60%	R\$ 100,00							

CNPJ: 11.140.080/0001-05 – C.G.F.: 06.3844664

Rua: José Cavalcante, 257, Edmar Barreira, Jaguaribe – Ceará – CEP: 63.475-000

BRAGA  
EMPREENDIMENTOS  
LIMITADA: 11140080  
000105

Assinado de forma digital  
por BRAGA  
EMPREENDIMENTOS  
LIMITADA: 11140080000105  
Dados: 2024.08.26 08:50:18  
-03'00"



4.3	ISS	5,00%	R\$ 828,00						
4.4	Outros	0,00%							
Sub-Total			R\$ 1.425,00					8,60%	R\$ 0,35
<b>PREÇO TOTAL KM RODADO</b>		R\$ 16.564,00						100,00%	
Preço Unitário Quilômetro Rodado							R\$ 4,10		



CNPJ: 11.140.080/0001-05 – C.G.F.: 06.3844664

Rua: José Cavalcante, 257, Edmar Barreira, Jaguaribe – Ceará – CEP: 63.475-000

BRAGA  
EMPREENDIMENTOS  
LIMITADA:11140  
080000105

Assinado de forma  
digital por BRAGA  
EMPREENDIMENTOS  
LIMITADA:1114008000  
0105  
Dados: 2024.08.26  
08:50:49 -03'00'



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARETAMA/CE TRANSPORTE UNIVERSITÁRIO DEMONSTRATIVO DA FORMAÇÃO DO CUSTO BÁSICO AJUSTADO PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE PREÇOS UNITÁRIOS									ROTA Nº	QUILOMETRAGEM
									34	20160
									VEÍCULO	TURNO
									AUTOMÓVEL	
									Percentual Aplicado	Representatividade no Preço
<b>Item 1. Custo com Recursos Humanos</b>										
<b>Item 1.1 Pessoal de Operação</b>										
	Função	Convenção Coletiva	Salário	Qtde.	Enc. Sociais 67,76%	Horas Exatas	Curso de Formação de Condutores	Vr. Total Mensal		
1.1.1	Motorista	TEM Nº CE 000913	R\$ 2.375,43	1	R\$ 1.609,59		R\$ 239,89	R\$ 4.224,91		
1.1.2	Monitor	TEM Nº CE 000913	R\$ 1.779,35	1	R\$ 1.205,69			R\$ 2.985,04		
<b>Sub-Total</b>									R\$ 4.154,78	
<b>Item 2. Despesas com Veículo</b>										
<b>Item 2.1 Dimenssionamento do Veículo</b>										
	Modelo	Qtde.	Valor R\$							
2.1.1	AUTOMÓVEL	1	R\$ 70.000,00							
									89	
<b>Item 2.2 Depreciação</b>										
2.2.1	Valor da Depreciação		R\$ 5.000,00							
<b>Sub-Total</b>									R\$ 5.000,00	
<b>Item 2.3 Licenciamento e Seguro</b>										
2.3.1	Seguro total (atende as necess. Da atividade)					Vr. Total	R\$ 450,00			
2.3.2	IPVA + Seguro Obrigatório						R\$ 2.800,00			
2.3.3	Outro (Inspeções, ETC.)						R\$ 5.000,00			
<b>Sub-Total</b>									R\$ 8.250,00	
<b>Item 2.4 Combustíveis</b>										
	Item	Total Km	Dias	Km/Litro	Litro	Vr. Litro	Vr. Total			
2.4.1	GASOLINA	20160	200	10	2016	R\$ 7,50	R\$ 15.120,00	18,29%	R\$	0,75
<b>Sub-Total</b>										
<b>Item 2.5 Manutenção, Óleo e Filtros</b>										
	Item	Quant.	Vr. Unit	Vr. Total						
2.5.1	Óleo do motor	6	R\$ 200,00	R\$ 1.200,00						
2.5.2	Filtros	6	R\$ 180,00	R\$ 1.080,00						
2.5.3	Outros	5	R\$ 1.200,00	R\$ 6.000,00						
<b>Sub-Total</b>									R\$ 8.280,00	
<b>Item 2.6 Pneus e Câmaras</b>										
	Item	Quant.	Vr. Unit	Vr. Total						
2.6.1	Recapagem	6	R\$ 400,00	R\$ 2.400,00						
2.6.2	Pneus Novos	6	R\$ 800,00	R\$ 4.800,00						
2.6.3	Camara/protetor	6	R\$ 50,00	R\$ 300,00						
2.6.4	Outros	4	R\$ 1.200,00	R\$ 4.800,00						
<b>Sub-Total</b>									R\$ 12.300,00	
<b>Soma Custos Operacionais</b>										
<b>Item 3. Despesas Administrativas</b>										
3.1	Despesas Administrativas		R\$ 6.800,00							
3.2	Lucro		R\$ 8.500,00							
3.3	Outros		R\$ 6.095,22							
<b>Sub-Total</b>									R\$ 21.395,22	
<b>Item 4. Impostos</b>										
	Imposto	%	Valor R\$							
4.1	Confins	3,00%	R\$ 2.476,00							
4.2	Pis	1,88%	R\$ 1.550,00							

CNPJ: 11.140.080/0001-05 – C.G.F.: 06.3844664

Rua: José Cavalcante, 257, Edmar Barreira, Jaguaribe – Ceará – CEP: 63.475-000

BRAGA  
 EMPREENDIMENTO  
 S  
 0000105

Assinado de forma digital  
 por BRAGA  
 EMPREENDIMENTOS  
 LIMITADA:111400800010  
 5  
 Dados: 2024.08.26  
 08:51:20 -03'00'



4.3	ISS	5,00%	R\$ 4.130,00						
4.4	Outros	0,00%							
Sub-Total			R\$ 8.156,00					9,87%	R\$ 0,40
<b>PREÇO TOTAL KM RODADO</b>			R\$ 82.656,00					100,00%	
Preço Unitário Quilômetro Rodado							R\$ 4,10		



CNPJ: 11.140.080/0001-05 – C.G.F.: 06.3844664

Rua: José Cavalcante, 257, Edmar Barreira, Jaguaribe – Ceará – CEP: 63.475-000

BRAGA  
EMPREENDIMENTOS  
LIMITADA:111400  
80000105

Assinado de forma digital  
por BRAGA  
EMPREENDIMENTOS  
LIMITADA:111400800001  
05  
Dados: 2024.08.26  
08:51:55 -03'00'



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARETAMA/CE TRANSPORTE UNIVERSITÁRIO DEMONSTRATIVO DA FORMAÇÃO DO CUSTO BÁSICO AJUSTADO PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE PREÇOS UNITÁRIOS									ROTA Nº	QUILOMETRAGEM
									37	5600
									VEÍCULO	TURNO
									AUTOMÓVEL	M
									Percentual Aplicado	Representatividade no Preço
<b>Item 1. Custo com Recursos Humanos</b>										
<b>Item 1.1 Pessoal de Operação</b>										
	Função	Convenção Coletiva	Salário	Qtde.	Enc. Sociais 67,76%	Horas Exatas	Curso de Formação de Condutores	Vr. Total Mensal		
1.1.1	Motorista	TEM Nº CE 000913	R\$ 2.375,43	1	R\$ 1.609,59		R\$ 239,89	R\$ 4.224,91		
1.1.2	Monitor	TEM Nº CE 000913	R\$ 1.779,35	1	R\$ 1.205,69			R\$ 2.985,04		
<b>Sub-Total</b>									R\$ 4.154,78	
<b>Item 2. Despesas com Veículo</b>										
<b>Item 2.1 Dimenssionamento do Veículo</b>										
	Modelo	Qtd.	Valor R\$							
2.1.1	AUTOMÓVEL	1	R\$ 70.000,00							
<b>Item 2.2 Depreciação</b>										
	Valor da Depreciação	Valor R\$								
2.2.1		R\$ 5.000,00								
<b>Sub-Total</b>									R\$ 5.000,00	
<b>Item 2.3 Licenciamento e Seguro</b>										
						Vr. Total				
2.3.1	Seguro total (atende as necess. Da atividade)					R\$ 136,00				
2.3.2	IPVA + Seguro Obrigatório					R\$ 2.080,00				
2.3.3	Outro (Inspeções, ETC.)									
<b>Sub-Total</b>						R\$ 2.216,00			9,65%	R\$ 0,40
<b>Item 2.4 Combustíveis</b>										
	Item	Total Km	Dias	Km/Litro	Litro	Vr. Litro	Vr. Total			
2.4.1	GASOLINA	5600	200	10	560	R\$ 7,50	R\$ 4.200,00		18,29%	R\$ 0,75
<b>Sub-Total</b>										
<b>Item 2.5 Manutenção, Óleo e Filtros</b>										
	Item	Quant.	Vr. Unit	Vr. Total						
2.5.1	Óleo do motor		R\$ 200,00	R\$ 0,00						
2.5.2	Filtros		R\$ 180,00	R\$ 0,00						
2.5.3	Outros	1	R\$ 1.200,00	R\$ 1.200,00						
<b>Sub-Total</b>				R\$ 1.200,00					5,23%	R\$ 0,21
<b>Item 2.6 Pneus e Câmaras</b>										
	Item	Quant.	Vr. Unit	Vr. Total						
2.6.1	Recapagem		R\$ 400,00	R\$ 0,00						
2.6.2	Pneus Novos		R\$ 800,00	R\$ 0,00						
2.6.3	Camara/protetor		R\$ 50,00	R\$ 0,00						
2.6.4	Outros	1	R\$ 1.200,00	R\$ 1.200,00						
<b>Sub-Total</b>				R\$ 1.200,00					5,23%	R\$ 0,21
<b>Soma Custos Operacionais</b>										
<b>Item 3. Despesas Administrativas</b>										
3.1	Despesas Administrativas		R\$ 500,00							
3.2	Lucro		R\$ 2.000,00							
3.3	Outros		R\$ 552,22							
<b>Sub-Total</b>									R\$ 3.052,22	
<b>Item 4. Impostos</b>										
	Imposto	%	Valor R\$							
4.1	Confins	3,00%	R\$ 689,00							
4.2	Pis	0,44%	R\$ 100,00							

CNPJ: 11.140.080/0001-05 – C.G.F.: 06.3844664

Rua: José Cavalcante, 257, Edmar Barreira, Jaguaribe – Ceará – CEP: 63.475-000

BRAGA  
EMPREENDIMENTOS  
LIMITADA:11140080  
000105

Assinado de forma digital  
por BRAGA  
EMPREENDIMENTOS  
LIMITADA:1114008000105  
Dados: 2024.08.26 08:52:26  
-03'00'



4.3	ISS	5,00%	R\$ 1.148,00						
4.4	Outros	0,00%							
Sub-Total			R\$ 1.937,00					8,44%	R\$ 0,35
<b>PREÇO TOTAL KM RODADO</b>			R\$ 22.960,00					100,00%	
<b>Preço Unitário Quilômetro Rodado</b>							R\$ 4,10		



**CNPJ: 11.140.080/0001-05 – C.G.F.: 06.3844664**

**Rua: José Cavalcante, 257, Edmar Barreira, Jaguaribe – Ceará – CEP: 63.475-000**

BRAGA  
EMPREENDIM  
ENTOS  
LIMITADA:111  
4008000105

Assinado de forma  
digital por BRAGA  
EMPREENDIMENTOS  
LIMITADA:111400800  
00105  
Dados: 2024.08.26  
08:53:05 -03'00'



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARETAMA/CE TRANSPORTE UNIVERSITÁRIO DEMONSTRATIVO DA FORMAÇÃO DO CUSTO BÁSICO AJUSTADO PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE PREÇOS UNITÁRIOS									ROTA Nº	QUILOMETRAGEM
									38	6800
									VEÍCULO	TURNO
									AUTOMÓVEL	M
									Percentual Aplicado	Representatividade no Preço
<b>Item 1. Custo com Recursos Humanos</b>										
<b>Item 1.1 Pessoal de Operação</b>										
	Função	Convenção Coletiva	Salário	Qtde.	Enc. Sociais 67,76%	Horas Exatas	Curso de Formação de Condutores	Vr. Total Mensal		
1.1.1	Motorista	TEM Nº CE 000913	R\$ 2.375,43	1	R\$ 1.609,59		R\$ 239,89	R\$ 4.224,91		
1.1.2	Monitor	TEM Nº CE 000913	R\$ 1.779,35	1	R\$ 1.205,69			R\$ 2.985,04		
<b>Sub-Total</b>								R\$ 7.209,95	<b>14,90%</b>	<b>R\$ 0,61</b>
<b>Item 2. Despesas com Veículo</b>										
<b>Item 2.1 Dimenssionamento do Veículo</b>										
	Modelo	Qtd.	Valor R\$							
2.1.1	AUTOMÓVEL	1	R\$ 70.000,00							
<b>Item 2.2 Depreciação</b>										
2.2.1	Valor da Depreciação	Valor R\$								
2.2.1		R\$ 5.000,00								
<b>Sub-Total</b>									<b>17,93%</b>	<b>R\$ 0,74</b>
<b>Item 2.3 Licenciamento e Seguro</b>										
2.3.1	Seguro total (atende as necess. Da atividade)					Vr. Total				
2.3.1						R\$ 136,00				
2.3.2	IPVA + Seguro Obrigatório					R\$ 2.100,00				
2.3.3	Outro (Inspeções, ETC.)									
<b>Sub-Total</b>						R\$ 2.236,00		<b>8,02%</b>	<b>R\$ 0,33</b>	
<b>Item 2.4 Combustíveis</b>										
2.4.1	Item	Total Km	Dias	Km/Litro	Litro	Vr. Litro	Vr. Total			
2.4.1	GASOLINA	6800	200	10	680	R\$ 7,50	R\$ 5.100,00	<b>18,29%</b>	<b>R\$ 0,75</b>	
<b>Sub-Total</b>										
<b>Item 2.5 Manutenção, Óleo e Filtros</b>										
2.5.1	Item	Quant.	Vr. Unit	Vr. Total						
2.5.1	Óleo do motor		R\$ 200,00	R\$ 0,00						
2.5.2	Filtros		R\$ 180,00	R\$ 0,00						
2.5.3	Outros	2	R\$ 1.200,00	R\$ 2.400,00						
<b>Sub-Total</b>				R\$ 2.400,00				<b>8,61%</b>	<b>R\$ 0,35</b>	
<b>Item 2.6 Pneus e Câmaras</b>										
2.6.1	Item	Quant.	Vr. Unit	Vr. Total						
2.6.1	Recapagem		R\$ 400,00	R\$ 0,00						
2.6.2	Pneus Novos		R\$ 800,00	R\$ 0,00						
2.6.3	Camara/protetor	2	R\$ 50,00	R\$ 100,00						
2.6.4	Outros	2	R\$ 1.200,00	R\$ 2.400,00						
<b>Sub-Total</b>				R\$ 2.500,00				<b>8,97%</b>	<b>R\$ 0,37</b>	
<b>Soma Custos Operacionais</b>										
<b>Item 3. Despesas Administrativas</b>										
3.1	Despesas Administrativas		R\$ 700,00							
3.2	Lucro		R\$ 2.550,00							
3.3	Outros		R\$ 707,22							
<b>Sub-Total</b>									<b>14,19%</b>	<b>R\$ 0,58</b>
<b>Item 4. Impostos</b>										
4.1	Imposto	%	Valor R\$							
4.1	Confins	3,00%	R\$ 837,00							
4.2	Pis	1,08%	R\$ 300,00							

CNPJ: 11.140.080/0001-05 – C.G.F.: 06.3844664

Rua: José Cavalcante, 257, Edmar Barreira, Jaguaribe – Ceará – CEP: 63.475-000

BRAGA  
EMPREENHIMENTOS  
LIMITADA:111400800001  
05  
80000105

Assinado de forma digital  
por BRAGA  
EMPREENHIMENTOS  
LIMITADA:111400800001  
05  
Dados: 2024.08.26  
08:53:40 -03'00'



4.3	ISS	5,00%	R\$ 1.395,00						
4.4	Outros	0,00%							
Sub-Total			R\$ 2.532,00					9,08%	R\$ 0,37
<b>PREÇO TOTAL KM RODADO</b>			R\$ 27.880,00					100,00%	
Preço Unitário Quilômetro Rodado								R\$ 4,10	



**CNPJ: 11.140.080/0001-05 – C.G.F.: 06.3844664**

**Rua: José Cavalcante, 257, Edmar Barreira, Jaguaribe – Ceará – CEP: 63.475-000**

BRAGA  
EMPREENDIMENTOS  
LIMITADA:111  
40080000105

Assinado de forma digital por BRAGA EMPREENDIMENTOS LIMITADA:1114008000105  
Dados: 2024.08.26 08:54:16 -03'00'



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARETAMA/CE TRANSPORTE UNIVERSITÁRIO DEMONSTRATIVO DA FORMAÇÃO DO CUSTO BÁSICO AJUSTADO PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE PREÇOS UNITÁRIOS									ROTA Nº	QUILOMETRAGEM
									43	14200
									VEÍCULO	TURNO
									AUTOMÓVEL	M
									Percentual Aplicado	Representatividade no Preço
<b>Item 1. Custo com Recursos Humanos</b>										
<b>Item 1.1 Pessoal de Operação</b>										
	Função	Convenção Coletiva	Salário	Qtde.	Enc. Sociais 67,76%	Horas Exatas	Curso de Formação de Condutores	Vr. Total Mensal		
1.1.1	Motorista	TEM Nº CE 000913	R\$ 2.375,43	1	R\$ 1.609,59		R\$ 239,89	R\$ 4.224,91		
1.1.2	Monitor	TEM Nº CE 000913	R\$ 1.779,35	1	R\$ 1.205,69			R\$ 2.985,04		
<b>Sub-Total</b>									7,14%	R\$ 0,29
<b>Item 2. Despesas com Veículo</b>										
<b>Item 2.1 Dimenssionamento do Veículo</b>										
	Modelo	Qtd.	Valor R\$							
2.1.1	AUTOMÓVEL	1	R\$ 70.000,00							
<b>Item 2.2 Depreciação</b>										
2.2.1	Valor da Depreciação	R\$ 5.000,00								
<b>Sub-Total</b>									8,59%	R\$ 0,35
<b>Item 2.3 Licenciamento e Seguro</b>										
2.3.1	Seguro total (atende as necess. Da atividade)					Vr. Total				
2.3.2	IPVA + Seguro Obrigatório					R\$ 350,00				
2.3.3	Outro (Inspeções, ETC.)					R\$ 2.100,00				
<b>Sub-Total</b>									10,22%	R\$ 0,42
<b>Item 2.4 Combustíveis</b>										
	Item	Total Km	Dias	Km/Litro	Litro	Vr. Litro	Vr. Total			
2.4.1	GASOLINA	14200	200	10	1420	R\$ 7,50	R\$ 10.650,00	18,29%	R\$ 0,75	
<b>Sub-Total</b>										
<b>Item 2.5 Manutenção, Óleo e Filtros</b>										
	Item	Quant.	Vr. Unit	Vr. Total						
2.5.1	Óleo do motor	1	R\$ 200,00	R\$ 200,00						
2.5.2	Filtros	1	R\$ 180,00	R\$ 180,00						
2.5.3	Outros	2	R\$ 1.200,00	R\$ 2.400,00						
<b>Sub-Total</b>									4,77%	R\$ 0,20
<b>Item 2.6 Pneus e Câmaras</b>										
	Item	Quant.	Vr. Unit	Vr. Total						
2.6.1	Recapagem	2	R\$ 400,00	R\$ 800,00						
2.6.2	Pneus Novos	2	R\$ 800,00	R\$ 1.600,00						
2.6.3	Camara/protetor	2	R\$ 50,00	R\$ 100,00						
2.6.4	Outros	3	R\$ 1.200,00	R\$ 3.600,00						
<b>Sub-Total</b>									10,48%	R\$ 0,43
<b>Soma Custos Operacionais</b>										
<b>Item 3. Despesas Administrativas</b>										
3.1	Despesas Administrativas	R\$ 5.900,00								
3.2	Lucro	R\$ 8.200,00								
3.3	Outros	R\$ 4.230,22								
<b>Sub-Total</b>									31,48%	R\$ 1,29
<b>Item 4. Impostos</b>										
	Imposto	%	Valor R\$							
4.1	Confins	3,00%	R\$ 1.745,00							
4.2	Pis	1,03%	R\$ 600,00							

CNPJ: 11.140.080/0001-05 – C.G.F.: 06.3844664

Rua: José Cavalcante, 257, Edmar Barreira, Jaguaribe – Ceará – CEP: 63.475-000

BRAGA  
EMPREENDIMENTOS  
LIMITADA:11140080  
000105

Assinado de forma digital  
por BRAGA  
EMPREENDIMENTOS  
LIMITADA:11140080000105  
Dados: 2024.08.26 08:54:49  
-03'00'



4.3	ISS	5,00%	R\$ 2.910,00						
4.4	Outros	0,00%							
Sub-Total			R\$ 5.255,00					9,03%	R\$ 0,37
<b>PREÇO TOTAL KM RODADO</b>		R\$ 58.220,00						100,00%	
Preço Unitário Quilômetro Rodado						R\$ 4,10			



CNPJ: 11.140.080/0001-05 – C.G.F.: 06.3844664

Rua: José Cavalcante, 257, Edmar Barreira, Jaguaribe – Ceará – CEP: 63.475-000

BRAGA  
EMPREENDIMENTOS  
LIMITADA:111400800  
00105  
Assinado de forma digital por BRAGA EMPREENDIMENTOS LIMITADA:111400800  
Dados: 2024.08.26 08:55:28 -03'00'



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARETAMA/CE TRANSPORTE UNIVERSITÁRIO DEMONSTRATIVO DA FORMAÇÃO DO CUSTO BÁSICO AJUSTADO PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE PREÇOS UNITÁRIOS									ROTA Nº	QUILOMETRAGEM
									44	13560
									VEÍCULO	TURNO
									AUTOMÓVEL	M
									Percentual Aplicado	Representatividade no Preço
<b>Item 1. Custo com Recursos Humanos</b>										
<b>Item 1.1 Pessoal de Operação</b>										
	Função	Convenção Coletiva	Salário	Qtde.	Enc. Sociais 67,76%	Horas Exatas	Curso de Formação de Condutores	Vr. Total Mensal		
1.1.1	Motorista	TEM Nº CE 000913	R\$ 2.375,43	1	R\$ 1.609,59		R\$ 239,89	R\$ 4.224,91		
1.1.2	Monitor	TEM Nº CE 000913	R\$ 1.779,35	1	R\$ 1.205,69			R\$ 2.985,04		
<b>Sub-Total</b>									<b>7,47%</b>	<b>R\$ 0,31</b>
<b>Item 2. Despesas com Veículo</b>										
<b>Item 2.1 Dimenssionamento do Veículo</b>										
	Modelo	Qtd.	Valor R\$							
2.1.1	AUTOMÓVEL	1	R\$ 70.000,00							
<b>Item 2.2 Depreciação</b>										
	Valor da Depreciação	Valor R\$								
2.2.1		R\$ 5.000,00								
<b>Sub-Total</b>									<b>8,99%</b>	<b>R\$ 0,37</b>
<b>Item 2.3 Licenciamento e Seguro</b>										
					Vr. Total					
2.3.1	Seguro total (atende as necess. Da atividade)				R\$ 350,00					
2.3.2	IPVA + Seguro Obrigatório				R\$ 2.100,00					
2.3.3	Outro (Inspeções, ETC.)				R\$ 3.500,00					
<b>Sub-Total</b>									<b>10,70%</b>	<b>R\$ 0,44</b>
<b>Item 2.4 Combustíveis</b>										
	Item	Total Km	Dias	Km/Litro	Litro	Vr. Litro	Vr. Total			
2.4.1	GASOLINA	13560	200	10	1356	R\$ 7,50	R\$ 10.170,00	<b>18,29%</b>	<b>R\$ 0,75</b>	
<b>Sub-Total</b>										
<b>Item 2.5 Manutenção, Óleo e Filtros</b>										
	Item	Quant.	Vr. Unit	Vr. Total						
2.5.1	Óleo do motor	1	R\$ 200,00	R\$ 200,00						
2.5.2	Filtros	1	R\$ 180,00	R\$ 180,00						
2.5.3	Outros	2	R\$ 1.200,00	R\$ 2.400,00						
<b>Sub-Total</b>									<b>5,00%</b>	<b>R\$ 0,21</b>
<b>Item 2.6 Pneus e Câmaras</b>										
	Item	Quant.	Vr. Unit	Vr. Total						
2.6.1	Recapagem	2	R\$ 400,00	R\$ 800,00						
2.6.2	Pneus Novos	2	R\$ 800,00	R\$ 1.600,00						
2.6.3	Camara/protetor	2	R\$ 50,00	R\$ 100,00						
2.6.4	Outros	2	R\$ 1.200,00	R\$ 2.400,00						
<b>Sub-Total</b>									<b>8,81%</b>	<b>R\$ 0,36</b>
<b>Soma Custos Operacionais</b>										
<b>Item 3. Despesas Administrativas</b>										
3.1	Despesas Administrativas		R\$ 5.500,00							
3.2	Lucro		R\$ 8.000,00							
3.3	Outros		R\$ 4.195,79							
<b>Sub-Total</b>									<b>31,83%</b>	<b>R\$ 1,30</b>
<b>Item 4. Impostos</b>										
	Imposto	%	Valor R\$							
4.1	Confins	3,00%	R\$ 1.667,00							
4.2	Pis	0,90%	R\$ 500,43							

CNPJ: 11.140.080/0001-05 – C.G.F.: 06.3844664

Rua: José Cavalcante, 257, Edmar Barreira, Jaguaribe – Ceará – CEP: 63.475-000

BRAGA  
EMPREENDIMENTOS  
LIMITADA:11140080  
000105

Assinado de forma digital por  
BRAGA EMPREENDIMENTOS  
LIMITADA:11140080000105  
Dados: 2024.08.26 08:56:08 -03'00'



4.3	ISS	5,00%	R\$ 2.778,00						
4.4	Outros	0,00%							
Sub-Total			R\$ 4.945,43					8,90%	R\$ 0,36
<b>PREÇO TOTAL KM RODADO</b>		R\$ 55.596,00						100,00%	
Preço Unitário Quilômetro Rodado							R\$ 4,10		

BRAGA  
EMPREENDIMENTOS  
LIMITADA:11140080000105  
1140080000105  
105

Assinado de forma digital por BRAGA EMPREENDIMENTOS  
LIMITADA:11140080000105  
Dados: 2024.08.26 08:56:51 -03'00'



CNPJ: 11.140.080/0001-05 – C.G.F.: 06.3844664

Rua: José Cavalcante, 257, Edmar Barreira, Jaguaribe – Ceará – CEP: 63.475-000